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LAUSANNE (SUI), Leden 2022 

 

PRAVIDLA 2022-2024 

Technická komise MG FIG využívá této příležitosti, aby poskytla vysvětlení některých bodů 

nových soutěžních pravidel celosvětové komunitě moderní gymnastiky. 

Hlavním cílem COP 2022-2024 je dosáhnout rovnováhy mezi všemi složkami skóre MG: 

Obtížností (prvky těla a prvky s náčiním), Artistiky, Technického provedení se zaměřením 

na Artistiku a Technické provedení. 

Technická komise MG FIG žádá rozhodčí a trenéry, aby vzali tuto skutečnost na vědomí a 

přečetli si Newsletter, který obsahuje vysvětlení a připomínky pro jak pro rozhodčí, tak i 

trenéry, aby správně porozuměli Pravidlům MG při přípravě na soutěže v novém 

olympijském cyklu. 

Členové TK MG FIG děkují kontinentálním uniím za webináře, které proběhly na podzim 

roku 2021 se členy TC jako „vhled“ do nových Pravidel MG. Dotazy obdržené z jednotlivých 

kontinentů, stejně jako zpětná vazba poskytnutá národními federacemi po Mistrovství 

světa 2021, pomohly připravit finální verzi Pravidel MG a tento Newsletter. 

Trenérům a rozhodčím po celém světě připomínáme, že hodnocení sestav v MG bude v 

roce 2022 nové a že hodnocení provedená před vyškolením a certifikací rozhodčích, kteří 

se řídili pokyny a složili zkoušku, nemusí být zcela přesná. 

 

Přejeme všem mnoho úspěchů a čerstvý pohled kupředu, 

 

Technická komise MG FIG 
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1. Jaká je srážka za náčiní, které neodpovídá normám? 

Neuděluje se žádná srážka. Žádná gymnastka nesmí závodit s neschváleným náčiním. (#8.1.2.) 

2. Srážka Pomezní rozhodčí: #3 (Tabulka #14) „pokud gymnastka dokončí sestavu mimo oficiální 

závodní plochu = 0.30. Udělí pomezní rozhodčí rovněž srážku za to, že gymnastka opustila 

závodní plochu? 

 

Příklad: Gymnastka upustí náčiní a náčiní se odkutálí mimo závodní plochu. Gymnastka opustí 

závodní plochu, aby si náčiní vzala a hudby skončí před tím, než se vrátí zpět na závodní plochu. 

Jakou srážku v takovém případě udělí pomezní rozhodčí? 

 

Srážky jsou následující: 

- 0.30 b. – náčiní opustí oficiální závodní plochu 

- 0.30 b. - gymnastka opustí oficiální závodní plochu 

- 0.30 b. – gymnastka skončí sestavu mimo oficiální závodní plochu 

 

3. Ztráta náčiní mimo plochu a jeho návrat, uchopeno náhradní náčiní, původní náčiní je 

dobrovolně odstraněno. Jaká je udělena srážka? 

 

Srážka: 

- 0.30 b. – náčiní opustí oficiální závodní plochu (za odstranění původního náčiní není udělena 

žádná srážka) 

 

4. Ztráta náčiní mimo plochu a jeho návrat, uchopeno náhradní náčiní, náhradní náčiní je 

dobrovolně odstraněno a gymnastka znovu použije své vlastní náčiní. Jaká je udělena srážka? 

 

Srážka: 

- 0.30 b. – náčiní opustí oficiální závodní plochu 

- 0.50 b. pokud gymnastka opětovně použije své vlastní náčiní poté, co použila náhradní 

náčiní, které bylo umístěno okolo závodní plochy 
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5. Jak má rozhodčí postupovat v případě, že gymnastka přeruší sestavu v důsledku zranění či 

jiného důvodu. Je možné použít stejný princip, jako v případě přerušení sestavu v důsledku 

rozbitého náčiní? 

Pokud gymnastka přeruší sestavu v důsledku zranění, nebo neočekávaných okolností, které se 

vyskytnou v průběhu sestavy, sestava bude ohodnocena jako v případě přerušení sestavu 

v důsledku rozbitého náčiní (#9.6-9.7) 

 

6. Srážka udělená Zodpovědnou rozhodčí: #5 (Tabulka #14) „Prodleva v přípravě na sestavu, 

která způsobí prodlevu závodu“. V tomto odstavci není vysvětleno, jak bude toto prodlení 

měřeno. Můžete, prosím, vysvětlit? 

 

Tato srážka se vztahuje s #8.3.2. Nepoužitelné náčiní: Pokud se gymnastka před začátkem 

sestavy rozhodne, že její náčiní není použitelné (Příklad: uzly na stuze), a snaží se uzly rozmotat 

nebo se rozhodne použít náhradní náčiní, avšak s časovou prodlevou, která zdrží závod 

(prodleva je delší než daný časový rozpis pro hladký průběh soutěže). 

 

Srážka: 0.50 b. za příliš dlouhou přípravu na sestavu, která zdržuje závod 

 

7. Můžete, prosím, specifikovat: může být základ trikotu v barvě tělové lycry? 

 

Ne, nemůže. (viz #10.1) 

 

8. Trikoty (#10.1): „Oblast pánve/rozkroku by měla být pokryty materiálem a je tolerována malá 

krajková část pro spojení/zdobení.“ Můžete prosím specifikovat, zdali tento požadavek platí i 

pro barevnou látku (ne látku v tělové barvě), kolik prostoru je povoleno a kde?  

 

Vhodný gymnastický trikot musí být z neprůhledného materiálu; tedy, trikoty, které mají 

některé části z krajky, musí být podšité (od trupu po hrudník). Oblast pánve/rozkroku (s nebo 

bez sukýnky) by měly být pokryty neprůhledným materiálem až po kyčelní kosti a je tolerována 

malá krajková nebo průhledná část pro spojení/zdobení. „Neprůhledný“ se týká materiálu, 

který má tělovou barvu a je „průhledný“ a také materiálu, který má tělovou barvu, i když je 

neprůhledný. 

 

9. Je možné mít na trikotu aplikace, které visí: 

podoba „šály“, ozdobné aplikace na rameni, 

„nadýchané“ rukávy? 

 

Ozdobné aplikace nebo detaily na trikotu (viz 

obrázky) jsou povoleny: Ozdobné detaily by 

neměly ohrozit bezpečnost gymnastky (příklad: 

řetězy, visící ozdobné elementy, zvednuté 

rukávy nebo límce, kdy se trikot může zachytit o obličej, uši, vlasy nebo o koberec, atd). 
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10. Obecná otázka týkající se tetování – je povoleno? Pokud ano, je třeba jej zakrýt? 

Pravidla MG neudělují žádnou srážku za přítomnost tetování, popř. nepojednávají o požadavku 

tetování zakrýt. Nicméně, v moderní gymnastice není podporována přítomnost tetování na těle 

gymnastek. 

11. Nikde v pravidlech není zmíněn hudební doprovod se slovy. Je tedy možné, že jakákoli sestava 

(i všechny 4) mohou mít hudební doprovod se slovy? 
 

Veškeré normy pro hudební doprovod jsou popsány v kapitole „Artistika“: počet sestav 

s hudebním doprovodem se slovy není omezen. 

 

1. Může být rovnováha Passé provedena na celé noze?    

 
Ne, toto není možné. 

 
2. Pro rovnováhu „Fouetté“ je vyžadována 1 fundamentální technický prvek s náčiním nebo 1 

technický prvek s náčiním z vedlejší skupiny v jakékoli fázi rovnováhy, aby byl uznán DB, nesmí 

se ale jednat o opakování manipulace dle #3.9.1; pokud je splněn tento požadavek, je možno 

během této rovnováhy provádět i další prvky s náčiním? 

 

Ano, je to možné. 

 
3. Gymnastka provede: rovnováhu Fouetté: 1. tvar s odbitím míče před tělem, ve 2.tvaru 

neprovede žádnou manipulaci a ve 3.tvaru provede kutálení míče za zády a poté provede 

Obrat s identickým kutálením jako v rovnováze Fouetté: bude druhý DB – Obrat uznán? 

 
Ne, DB Obrat nebude uznán kvůli opakování manipulace. 

 
4. Pokud gymnastka vyhodí obruč nohou během první podmetenky, provádí podmetenku pod 

letícím náčiním a chytá na začátku třetí podmetenky: pokud gymnastka provede krok mezi 

každou podmetenkou, jsou tyto počítány jako tři samostatné DB, každý za 0,2 b. a pokud je 

v sestavě 9 prvků vyšší hodnoty než tyto, potom tyto prvky nebudou počítány jako DB? Ale 

pokud gymnastka provede 3 podmetenky bez mezikroku, potom se jedná o jeden DB 

s hodnotou 0,6 b.? 

 
Ano, výše uvedené je správně kromě faktu, že hodnota DB 3 podmetenek bez mezikroku je 0.40 

b. 
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5. Je vyžadováno, aby Obrat Fouetté byl dokončen v pozici plié? 

Je to možné, nicméně není nutné, aby závěrečná rotace obratu Fouetté byla dokončena na plié, 

pokud nenásledují žádné další rotace. 

 
6. Obrat Fouetté s poskočením: Pod je poskočení mezi rotačním tvarem a otevřenou pozicí, bude 

rotační tvar uznán? 

Příklad: 360° - otevření - 360° - otevření - 360° - poskočení – otevření. Bude hodnota obratu 0.20 

b. nebo 0.30 b.? 

 

Ano, rotační tvar bude uznán. Další tvar po poskočení nebude uznán. 

Hodnota 0.30 b. – obrat Fouetté v pozici passé. 

 
7. Bude obtížnost Rotace uznána, pokud bude provedena na nízkém relevé? (#12.1.)? 

 

Pokud není obrat proveden na vysokém relevé, bude udělena srážka v Provedení, ale tato nemá 

žádný vliv na hodnotu Obtížnosti. 

 
8. Jak bude hodnocen obrat Fouetté s nohou horizontálně? 0 bodů, pokud bude noha níže než 

90°? 

 
Takový obrat bude ohodnocen dle všeobecných pravidel pro Obtížnost #2.3 (viz odchylky) 

 
9. Rotace #32 (Rotace v « provazu » s dopomocí rukou, bez přerušení, trup v předklonu) a #33 

(Rotace ve velkém zanožení s dopomocí ruky, bez přerušení, trup v záklonu). 

Je nutné měnit manipulaci náčiní vždy po 2 rotacích? 

 

#12.12 Během každých 2 rotací v provazu (#32 ) nebo v zanožení (#33) je vyžadován 1 

fundamentální technický prvek nebo prvek z vedlejší skupiny manipulací. 

  

10. Pokud gymnastka provede obrat „Trubnikova“ 360° namísto 180°, bude se jednat o 

Kombinovanou obtížnost, nebo přidáme pouze +0.20 b. za další rotaci 180°? 

 
Nejedná se o Kombinovanou obtížnost: aby byla platná rotace o 360°, 

musí být stejný tvar provedený i v dalších 180°. 
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11. Skok „Butterfly“ je definován s minimální rotací mezi odrazem a dopadem. Je tato rotace 

stále vyžadována? 

 
Ano, je. Skok „Butterfly“: Volná noha prochází pozicí téměř horizontálně; odrazová noha 

prochází horizontálně. Během letu je trup téměř horizontálně nebo níže s minimální rotací o 

180° od odrazu do dopadu (#8.12.) 

 
12. Je možné v sérii použít pouze „rondy“, nebo je možné v sérii skočit „rondu“ s hlubokým 

záklonem trupu? 

 
V sérii je možné skočit jakoukoli variantu „rondy“ (jeté en tournant). 

 
13. Dva identické skoky v sérii. Je možné provést 1.skok v sérii při vyhození a 2.skok v sérii pod 

letícím náčiním? 

 

Ne, není to možné. Viz #2.4.1.: Pokud je izolovaný DB provedený pod letícím náčiním, není možné 

provést další DB jakékoli hodnoty se stejným vyhozením a/nebo chycením, bez ohledu, že by při 

vyhození a/nebo chycení byla provedena DA. 

 

14. Izolovaný DB pod letícím náčiním: Pokud gymnastka provede 1 DB pod letícím náčiním + jeden 

DB při vyhození/chycení, který DB bude uznán? 

 

Jeden DB pod letícím náčiním bude uznán (první provedený). 

Pokud je izolovaný DB provedený pod letícím náčiním, není možné provést další DB jakékoli 

hodnoty se stejným vyhozením a/nebo chycením. 

 

15. Je možné použít 1x DB pod vysokým vyhozením + 1x DB pod Bumerangem (pouze pro stuhu) 

nebo použít izolované DB několikrát pod letícím náčiním? 

 

Izolovaný DB „pod letícím náčiním“ je druh manipulace; tedy může být použitý jen jednou bez 

ohledu na to, o jaký typ vyhození se jedná. 

 

16. Může gymnastka provést 3 rondy tímto způsobem: vyhození, skok pod letícím náčiním, 

chycení ve druhém skoku a třetí skok s jakoukoli manipulací? 

 

Ne, toto není možné. Viz #2.4.1.: Pokud je izolovaný DB provedený pod letícím náčiním, není 

možné provést další DB jakékoli hodnoty se stejným vyhozením a/nebo chycením, bez ohledu, že 

by při vyhození a/nebo chycení byla provedena DA. 

 

V případě série, druhý skok nebude uznán, a tedy třetí skok bude opakováním (protože série 

není platná). 
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17. Dle #3.3.: dva prvky z každé specifické fundamentální technické skupiny práce s náčiním: musí 

rozhodčí zkontrolovat, zdali jsou tyto prvky (manipulace) rozdílné (např. 2 různá dlouhá 

kutálení obruče, dvě různé osmy, dva různé mlýnky)? 

 

Pro splnění tohoto požadavku mohou být specifické fundamentální technické skupiny práce 

s náčiním mohou stejné či různé. Nicméně, pokud jsou tyto specifické fundamentální technické 

skupiny práce s náčiním provedeny v DB, řídíme se #3.9.1. «Identické prvky s náčiním» 

 

18. Gymnastka při DB odbije míč. Je povinné míč odbít a chytit během DB, nebo stačí pouhé odbití? 

Stejná situace při vyhození: je dovoleno provést malé vyhození ve skoku a chytit náčiní po 

skoku? 

 

Odbití míče je dostatečné, stejný princip je uplatňován při malém vyhození (viz #3.4.). 

 

19. Technické prvky s náčiním vyžadující 2 akce dle #3.4: aby byl validován DB, je třeba pouze 

jedna ze dvou akcí? 

Příklady: malé vyhození náčiní ve skoku, chycení po skoku; Echappé se stuhou během 

rovnováhy, chycení po rovnováze. Je tento princip stále uplatňován? 

 

Ano, jedna ze dvou akcí je třeba, aby byl DB uznán (viz #3.4.). 

 

20. Průchod obručí celým tělem a průchod obručí celým tělem směrem ven – jedná se o 2 různé 

manipulace? 

 

Ano, jsou různé (různé akce: dovnitř-ven a ven-dovnitř). 

 

21. Konkrétně, v jedné sérii Fouetté, může gymnastka navléknout obruč skrze paže a trup při 

prvních dvou rotacích a poté ji vyvléknout při dalších dvou rotacích? 

 

Ano, je to možné, protože se jedná o různé manipulace. 

 

22. Bude uznáno „předání bez pomoci rukou minimálně 2 částmi těla (ne rukama)“ pokud 

gymnastka předá náčiní z krku na pokrčenou paži (na loket)? Např.: předání obruče za zády 

z loktu na loket? 

 

Ano, tato předání budou uznána. 

 

23. Je možné provést rovnováhu Penché s napnutou nohou + rovnováhu Penché s pokrčenou 

nohou jako Kombinovanou obtížnost? 

 

Viz #2.5.11: Rovnováha Penché s napnutou nohou + rovnováha Penché s pokrčenou nohou – 

platné jako Kombinovaná obtížnost, pokud jsou provedeny beze změny stojné nohy, opory o 
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patu, plié, nebo kroku mezi Obtížnostmi a obě Obtížnosti a spojení musí být provedeno na 

relevé. 

 

24. Je možné použít rovnováhu Vysoké zanožení, bez dopomoci, trup horizontálně + rovnováhu 

vysoké zanožení se skrčením zánožmo, bez dopomoci, trup horizontálně jako Kombinovanou 

obtížnost? 

 

Ano, je to možné, pokud jsou splněny požadavky #2.5.11. 

 

25. Je možné kombinovat obrat Penché + Penché na celé noze se dvěma různými manipulacemi 

náčiní a dalšími požadavky pro tyto DB?  

 

Ne, toto není možné. Viz #12.4: Obtížnost během jejíž základní rotace 360° je 

provedeno relevé je hodnocena jako Obrat v případě, že je dokončena základní 

rotace 360°; jakmile se pata dotkne země, od té chvíle již není započítána žádná 

další rotace. 

 

26. Je možné provést následující: 3 rondy v sérii   (poslední ronda+Obrat 

jako Kombinovaná obtížnost)? 

 

Ne, není to možné. #2.2.5. říká, že „je možné provést 2 nebo více identických (stejný tvar) skoků 

nebo obratů v sérii.“ To znamená, že každý DB v sérii musí být identický: v tomto příkladě jsou 

první dva skoky rondy, ale třetí DB není identický: jedná se o Kombinovanou obtížnost 

Skok+Obrat. Dále, dle #2.5.9., „DB použitý v Kombinované obtížnosti nemůže být opakován jako 

izolovaný DB, nebo v další Kombinované obtížnosti; opakování DB nebude uznáno“. V tomto 

případě, ronda, která je použita v Kombinované obtížnosti je poté opakována izolovaně, a tedy 

tento typ Kombinace DB není možný. 

 

27. Kombinovaná obtížnost Rovnováha+Rovnováha. Je možné provést: vysoké vyhození, první 

rovnováha pod letícím náčiním a chycení v druhé rovnováze? 

 

Ne, není to možné: musí být dodrženo pravidlo #2.4.1. 

 

28. Je možné v Kombinované obtížnosti použít 2x rovnováhu Fouetté? 

 

Ne, není to možné. Rovnováha Fouetté může být použita pouze jako první část Kombinované 

obtížnosti, a to jedenkrát (#10.9. Výjimka). 

 

29. Je možné použít v Kombinované Obtížnosti Rovnováhu Fouetté jako první tvar + podmetenku 

vzad? 

 

Ano, je to možné, pokud jsou splněny požadavky dle #2.5.12                                                                           
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30. Je možné použít obrat v Attitude + Obrat v Arabesque jako Kombinovanou Obtížnost? 

 

Ano, je to možné, pokud jsou splněny požadavky dle #2.5.14                                                                           

 

31. Pokud spojíme obrat Fouetté s rotací v passé a obrat Fouetté s rotací s nohou v přednožení – 

jedná se o Kombinovanou obtížnost, nebo o 1 izolovanou rotaci? 

 

Dva a více identických, nebo různých tvarů Fouetté spojených s oporou o patu se počítají jako 

jedna Obtížnost (#12.9). Jedná je o jeden izolovaný obrat Fouetté. 

 

32. Obtížnost Rotace Fouetté může být provedena jako součást Kombinované obtížnosti, pokud 

je spojení po obratu Fouetté provedeno na relevé bez opory o patu či plié. Jsou tyto 

Kombinované obtížnosti platné? 

 

 
 

33. Rovnováha Fouetté: Tato Obtížnost může být provedena jako první část Kombinované 

obtížnosti, pokud je spojení po rovnováze Fouetté provedeno na relevé bez opory o patu či 

plié. Jsou tyto Kombinované obtížnosti platné? 

 

Jsou platné, pokud splní požadavky #2.5.11 

= platné  

 

= neplatné 

 

= platné (#2.5.12) 

 

= neplatné 
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34. Rotační obtížnost Podmetenka může být provedena jako součást Kombinované obtížnosti 

pokud je samotná Podmetenka a spojení s dalším obratem provedeno na relevé bez opory o 

patu či plié. Jsou tyto Kombinované obtížnosti platné? 

= platné 

 

= platné 

= platné (#2.5.10) 

 

= platné (#2.5.12) 

= platné (#2.5.12) 

 

 

35. Je možné v Kombinované obtížnosti provést pouze 1 manipulaci náčiní? 

 

Každý ze 2 DB v Kombinované obtížnosti musí být proveden s jedním Fundamentálním a/nebo 

nefundamentálním prvkem s náčiním (#2.5.4). 

 

36. Každý ze 2 DB v Kombinovaných obtížnostech musí být proveden s 1 fundamentálním a/nebo 

nefundamentálním prvkem s náčiním. Je možné provést během obou částí Kombinované 

obtížnosti identickou práci s náčiním? 

 

Ne, toto není možné. V tomto případě aplikujeme základní pravidlo: „DB s identickou 

manipulací náčiní nebudou uznány; bude uznán první DB s manipulací (dle pořadí ve kterém 

jsou provedeny) dle #3.9.1. 

 

37. Existují nějaká pravidla týkající se spojení mezi dvěma DB v Kombinované obtížnosti? 

Například: gymnastka provede Kombinovanou obtížnost se dvěma Rovnováhami, ale provede 

„zhoupnutí“ těla/nohy během přechodu, nicméně zůstane na relevé bez poskočení: bude 

tento typ spojení tolerován? 

 

Pokud budou dodrženy všechny požadavky týkající se spojení (#2.5.10, 2.5.11, 2.5.12, 2.5.13, 

2.5.14) a tento pohyb nebude v rozporu s těmito požadavky, je to možné. 

 

38. Vlna celým tělem (#2.7): Musí být 2 vlny celým tělem rozdílné? 

 

Text výslovně neříká, že dvě vlny celým tělem musí být rozdílné; tedy, vlny celým tělem mohou 

být různé či stejné (pokud nejsou započítány mezi 9 nebo 7 DB s nejvyšší hodnotou z Tabulek 

DB, které nemohou být opakovány). 

 

39. Je možné provést vlnu pod vyhozeným náčiním? 

 

Ano, je to možné (viz #2.7.3: letící náčiní je považováno za náčiní v pohybu). 
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40. Můžeme níže uvedené pohyby považovat za vlny? 

 

a. Vlna celým tělem v pozici na zemi, gymnastka na hrudníku? Pokud je provedeno jako vlna 

„break dance“ ano, protože participují všechny segmenty těla. 

 

b. Vlna ze stojky na hrudník na zem? Ano, pokud participují všechny segmenty těla. 

 

c. Vlna celým tělem vzad z pozice na hrudníku do pozice na kolena (rybička)? Ano, pokud 

participují všechny segmenty těla. 

 

d. Vlna celým tělem vzad z pozice na zádech do pozice na kolenou (rybička)? Ani jedno z výše 

uvedených nemůže být považováno za vlnu, protože nohy nemohou plně plnit svoji funkci 

v rámci vlny. 

 

41. Pokud je vlna provedena na zemi, můžeme toto považovat za kritérium „pozice na zemi“.  

 

Pozice na zemi je u vln platná pouze pokud je během tohoto pohybu celé tělo na zemi. 

 

42. Splňuje Spirálový obrat na jedné noze  požadavek vlny celým tělem? 

 

Spirálový obrat na jedné noze („Tonneau“) je částečnou vlnou (#12.15) a nenaplňuje tedy 

požadavky pro vlnu celým tělem. 

 

43. Vlny: Technické provedení: kdy je udělena srážka za „nedokončený (nedostatečný)“ pohyb 

nebo nedostatečný rozsah ve tvaru vln? 

 

Nedostatečná účast jednoho nebo více segmentů v „řetězu“ a/nebo nedostatečný rozsah 

pohybu: Vlna je platná, srážka v Provedení 0.10 b. 

 

44. Je možné provést vlnu celým tělem během série tanečních kroků? 

 

Ano, je to možné, pokud vlna vyhovuje charakteru hudby. 

 

45. Prvek nebude započítám, pokud je míč zmáčknutý a stisknutý prsty. 

 

Ano, odstavec #3.7.5.1. Míč nemůže být zmáčknutý nebo stisknutý. V takovém případě se 

nejedná o nestabilní vyvažování. 

 

46. Juniorky: požadované DB v nedominantní ruce: prosím, vysvětlete, jak musí být prvek 

s náčiním proveden? 

 

Celá manipulace musí být provedena v nedominantní ruce (tzn., že ani předání, ani dlouhé 

kutálení nesplňuje tento požadavek, pokud není celé provedeno ve stejné ruce). 
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47. Pokud jsou oba DB v Kombinované obtížnosti provedeny dle požadavků v nedominantní ruce, 

mohou tyto manipulace splnit tento požadavek? 

 

Ano, toto je možné.  

 

1. Je možné opakovat stejnou skupinu pre-akrobatických prvků v R a v sérii tanečních kroků (S)? 

 

Série tanečních kroků (S) nebude platná, pokud je během ní proveden pre-akrobatický prvek 

(#4.4. Artistika). 

 

2. Můžeme použít Podmetenku jako DB 1x v R a znovu v DA? 

 

Pokud je identická podmetenka provedena 2x během sestavy, 1x v R a 1x v DA: 

- Rozhodčí DB neuzná druhou Podmetenku DB 

- DA zaznamená DA prvek z Podmetenkou DB jako 1 z 9 možných kritérií DB; nezabývá se 

opakováním identického DB 

- Podmetenka jako pre-akrobatický prvek (Skupina #13) může být použita 1x v R a 1x v DA. 

 

3. Je Podmetenka s oporou o ruku považována za pre-akrobatický prvek? 

 

Ano, je (pre-akrobatická skupina #13). 

 

4. Skok Passé s rotací a „čertík“ / vertikální skok s napnutýma nohama s rotací („Blinchik“) – 

patří do stejné skupiny vertikálních rotací, nebo patří do jiných skupin? 

 

Ano, tyto rotace patří do jedné skupiny rotací (skupina #1) 

 

5. Je možné použít v R následující kombinaci: vyhození náčiní, obrat v Attitude, Podmetenka DB, 

chycení náčiní? A dostat 0,10 b. za DB v Attitude a za DB v Podmetence? 

 

Ne, toto není možné. R není platné. DB s rotací 360° a více, s hodnotou 0.20 a vyšší může být 

v každém R použito max. 1x a bude platné jako prvek s rotací a DB. DB s rotací 360° a více, 

s hodnotou 0.20 a vyšší může být proveden během vyhození nebo chycení náčiní. 
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6. Risk se sérií 3 identických DB s rotací: vyhození při 1.podmetence, krok, 2.podmetenka pod 

letícím náčiním, 2 kroky a chycení během 3.podmetenky: je toto R platné? 

 

Série je definována „nepřerušenými“ rotacemi. 

Podmetenky, které jsou provedeny s mezikroky: 1 krok je dovolen, 2 kroky jsou považovány za 

přerušení 

Tedy, v tomto případě, pod letícím náčiním je provedena pouze 1 rotace, poté dojde k přerušení: 

R není platný. 

Pokud jsou pod letícím náčiním provedeny 2 základní rotace, ale série je přerušena, R bude 

platný, nicméně kritérium „Série“ platné nebude. 

7. Pokud gymnastka provede chycení kužele do ruky, která již drží kužel, bude uděleno kritérium 

„bez pomoci rukou“? 

 

Ne, kritérium „bez pomoci rukou“ není platné (viz #5.13) 

 

8. Je možné provést R v následující kombinaci: podmetenka s oporou o ruce, kotoul, poté 

Podmetenka DB? 

 

Ano, je to možné. Pokud gymnastka chytí náčiní během Podmetenky DB, první „Podmetenka 

s oporou o ruku“ je pre-akrobatický prvek (skupina 13), a Podmetenka DB je DB. 

 

9. Může být „chainé“ započítáno v R jako „série“? 

 

Ne, toto není možné. Série tří nebo více identických, nepřerušených rotací musí být okolo 

frontální nebo sagitální osy (#4.3.2.), nebo podmetenky pod letícím náčiním. 

 

10. Definice rotace je určena od první počáteční pozice. Tedy, pokud gymnastky započnou 

vertikální rotaci ve stoje nebo vsedě, bude toto počítáno jako rotace ve stoje? 

 

Viz 3.skupina Vertikálních rotací – vsedě (#4.3.6.): « Trup zpříma; rotace může začít ze stoje nebo ze 
sedu, ale vždy končí v pozici na zemi.“ Pokud je započata ve stoje a skončí na zemi je změnou 
úrovně. 

11. Pokud gymnastka provede R s vysokým vyhozením v „dive leap“ a provede pod letícím 

náčiním kotoul patřící k tomuto pre-akrobatickému prvku + 2 další kotouly, získá +0.20 b. za 3 

identické pre-akrobatické prvky pod letícím náčiním? 

 

No. Pro udělení kritéria Série musí gymnastka provést 3 identické nepřerušené pre-akrobatické 

prvky. 
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12. V R není možné provést DB bez rotace, znamená to, že R nebude platné nebo bude udělena 

srážka? 

 

Nebude udělena srážka, R s DB bez rotace není platné. (viz #4.9.) 

 

13. Je možné provést chainé (vertikální rotace skupina 2) a DB Passé 360° (DB skupina rotací) 

v různých R? 

 

Ano, toto je možné. Jedná se o různé typy rotací těla (#4.3) 

 

14. Je možné provést 2 DB během jednoho R (jeden DB s hodnotou 0.20 a vyšší, druhý – 

s hodnotou 0.10 jako rotace)? 

 

Ano, toto je možné. 

Příklad: rondový jelen se skrčením zánožmo (hodnota 0.40) + vertikální skok s rotací v poloze 

Passé (hodnota 0.10) + vertikální rotace – přesed 

R3+0.10+0.10  

 

15. Mohou se opakovat 2 stejné DB s rotací s hodnotou 0.10 2x za sebou v rámci jednoho R? 

 

Ano, jako rotace (#4.3.4.; 4.3.7.) 

Příklad: Passé obrat 360° + Passé obrat 360° s mezikrokem 

 

16. Je možné v R použít jako sérii skoků s obratem 3 jeleny (jeté en tournant), nebo 3 jeleny (jeté 

en tournant) se skrčením zánožmo, nebo 3 jeleny (jeté en tournant) s hlubokým záklonem 

trupu? 

 

Ano, je možná jakákoli forma skoků s obratem. 

 

17. Je možné použít jakýkoli skok s rotací 360° v sérii skoků v R? 

 

Série (#4.8.4.1) je jakákoli forma skoku s obratem (skoky #42-46). Jakýkoli skok s rotací 360° 

může být v R proveden při vyhození nebo při chycení jako DB s hodnotou 0.20 či vyšší, pokud 

dojde k rotaci o 360° (od odrazu do dopadu). Skok, který je proveden s rotací o 180° nebude 

uznán jako platní rotační prvek v R. 

 

18. Je možné v sestavě provést 1R jako sérii skoků s obratem a 1R jako sérii Podmetenek? 

 

Ano, série skoků s obratem a/nebo podmetenek mohou být každá použita v 1 R v sestavě dle 

#4.8.4.1. 
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19. Může gymnastka provést 3x jeté a „přesed“ (laterální rotace vsedě) a chytit náčiní po přesedu 

a bude toto započítáno jako R4? 

 

Ne, výjimka platí pouze pro sérii 3 identických DB s rotací, které jsou chyceny po třetím DB. 

 

20. Může gymnastka využít pro sérii v R Podmetenku se skrčenou nohou (která není DB)? Se 

stejnými kritérii pro série s bonifikací +0.20? 

 

Ano, pokud budou tyto rotace provedeny pod letícím náčiním jako série 3 identických, 

nepřerušených pre-akrobatických rotací (#4.6., #4.8.4.1) 

 

21. Může gymnastka vyhodit náčiní v prvním přemetu vpřed, udělat druhý přemet vpřed pod 

letícím náčiním a chytit do třetího přemetu vpřed? Obdrží kritérium série +0.20? 

 

Ne, gymnastka musí provést 3 identické přemety pod letícím náčiním (#4.6.) 

 

22. A) 3 Podmetenky vzad bez mezikroku: vyhození, 2 Podmetenky vzad pod letícím náčiním, 

chycení ve třetí Podmetence vzad. Jaká bude hodnota R, jaká bude hodnota DB? 

 

R3+série+DB = 0.30+0.20+0.10=0.60 

1DB, hodnota 0.70 (0.30+0.20+0.20). 

 

B) Vyhození, 3 Podmetenky vpřed bez mezikroku pod letícím náčiním, chycení bezprostředně 

po 3.podmetence: Jaká bude hodnota R, jaká bude hodnota DB? 

 

R3+série=0.30+0.20=0.50 

1 DB, hodnota 0.40 (0.20+0.10+0.10) 

 

23.  

 

Ano, je to možné. Viz vysvětlující text #4.8.4.1. Tabulka říká „atd.“, což znamená, že v tabulce jsou 

uvedeny příklady, které nemusí zahrnovat všechny možnosti. 

 

24. Pokud gymnastka provede „rondu“ (jeté en tournant) a následují 2 chainé, můžeme uplatnit 

kritérium změny úrovně, když byla ve skoku ve vzduchu? 

 

Pravidla indikují 2 úrovně: 1. let / stoj a 2. zem (viz #4.6.), tedy výše uvedený příklad není změnou 

úrovně. 

 

Otázka: Je možné provést Podmetenky stejným způsobem? 
Tabulka v #4.8.4.1. ukazuje pouze příklady skoků s obratem. 
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25. Během R s vyhozením v kaskádě/asymetrii, je vyžadováno, aby obě kužele provedly vysoké 

vyhození? 

Vyhození, pod kterým probíhají minimálně 2 základní rotace musí být vysoké vyhození. 

 

26. Jaké jsou možnosti chytání švihadla v R? 

Možnosti chytání švihadla v R: otevřené švihadlo, každá ruka chytí 1 konec švihadla bez další 

opory o jakoukoli část těla, smíšené chycení, nebo chycení zavázaného švihadla; pokud je 

chycen pouze 1 konec švihadla, R není platný (viz Příloha – Juniorky – jednotlivkyně #4.2.2.1). 

 

 

1. Pokud jsou v DA 2 báze, je poté 1 kritérium dostačující? 

 

Dvě Báze s náčiním (pouze pokud je 1 ze 2 Bází je „chycení z vysokého vyhození“) + minimálně 

1 kritérium, které je provedeno během obou Bází. 

 

2. DA se 2 Bázemi: jedna z Bází musí být „chycení z vysokého vyhození“. Znamená to, že je možné 

kombinovat DA pouze s „chycením z vysokého vyhození“? 

 

Ano: Pokud se DA skládá ze 2 Bází s náčiním (jednou z nichž musí být „chycení z vysokého 

vyhození“): hodnota nejvyšší Báze + 0.10 b. za druhou Bázi určuje hodnotu DA. 

 

Pokud je DA provedeno se 2 Bázemi s náčiním (žádná z Bází není „chycení z vysokého 

vyhození“) a 2 kritérii: Báze, která je provedena se 2 kritérii bude platná; pokud jsou obě Báze 

provedeny se 2 kritérii, vyšší Báze určuje hodnotu DA. 

 

3. Pokud je „vysoké vyhození“ provedeno správně pro DA nebo DB, ale během chycení dojde ke 

ztrátě náčiní, bude DA nebo DB provedené při vyhození platné? 

 

Ano, bude platné (viz #3.5). 

 

4. Je kritérium „bez zrakové kontroly“ platné pro Bumerang se stuhou, která je vyhozena během 

rondy (vyhození směrem vzad)? 

 

Ano, pokud je paže, která hází stuhu v momentu vyhození za vertikální linií. 
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5. Rovnováha se spirálkou stuhy: ruka držící tyčku za zády, ale kresba je na straně – může být 

uplatněno kritérium „bez zrakové kontroly“? 

 

Ano. Viz #5.8.3.: Pozice paže, která provádí prvek s náčiním dle výše uvedených zón určuje 

kritérium „bez zrakové kontroly“. V tomto případě, ruka, která drží tyčku je za zády, tedy pozice 

paže, která provádí prvek s náčiním je za zády (v zóně „bez zrakové kontroly“). Pokud by paže 

byla na straně, nebude se jednat o kritérium „bez zrakové kontroly“, i kdyby byla kresba za 

zády. 

 

6. Vertikální rotace v DA nejsou limitovány a mohou být opakovány, znamená to, že v DA 

můžeme provést chainé 2x? 

 

Ano, je to možné. 

 

7. Může být hodnota prvku snížena, pokud chceme provést DA s bází „vysoké vyhození“ a DA 

s bází „chycení z vysokého vyhození“, ale vyhození náčiní není vysoké? Co bude započítáno: 

vyhození nebo chycení? 

 

Pokud není vyhození vysoké, jedná se o Bázi „malé vyhození/chycení“ se všemi vyplývajícími 

důsledky: pro Bázi „malé vyhození/chycení“: minimálně 2 kritéria musí být buď při vyhození,  

nebo při chycení (ne 1 kritérium při vyhození a 1 při chycení). Viz #5.5.1. 

 

8. Malé vyhození jako kritérium DA. Jedná se o vyhození/chycení. Je možné provést 1 kritérium 

při vyhození a 1 při chycení, aby toto kritérium bylo platné? Např.: malé vyhození za zády a 

chycení pod nohou, nebo je třeba 2 kritérií při vyhozeni nebo při chycení? 

 

Pro Bázi „malé vyhození/chycení“: minimálně 2 kritéria musí být buď při vyhození nebo při 

chycení (ne 1 kritérium při vyhození a 1 při chycení). Viz #5.5.1. 

 

9. Pokud je proveden mlýnek ve vzpažení, je možno uplatnit kritérium „bez zrakové kontroly“? 

 

Ne, toto kritérium je platné pouze pokud jsou paže za vertikální linií (vzpažení není za vertikální 

linií). 

 

10. Započítávají se DA s 9 DB v pořadí, ve kterém jsou provedeny, bez ohledu na hodnotu 

obtížnosti? 

 

Ano, v pořadí, ve kterém jsou provedeny. 9 DB pro seniorky a 7 DB pro juniorky. 
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11. V sestavě může gymnastka provést 3 pre-akrobatické prvky v DA a před DB. V případě, že je 

pre-akrobatický prvek použitý před DB (např. přemet vpřed do váhy záklonmo) a jedná se o 

4. pre-akrobatický prvek – co se stane? Je DB neplatný? 

 

DB je platný, protože rotace, která mu předchází není součástí definice či hodnoty DB.  

Pro DA: první 3 pre-akrobatické prvky v pořadí, ve kterém jsou provedeny jsou považovány za 

kritérium „rotace“, bez ohledu na to, zdali je při nich provedeno DA či ne (viz #5.8.6.). 

 

12. Gymnastka opětovně vyhodí stuhu na konci R, tak, že stuha leží natažená na zemi. Je R platné? 

 

R není platné. Na konci R musí být tyčka stuhy po vyhození chycena. (viz #4.2.2.3) 

 

13. Může gymnastka použít stejný typ mlýnků ve dvou různých DA? Příklad: gymnastka provede 

mlýnky za zády jako DA během Rovnováhy a poté provede stejný mlýnek při vlně celým tělem 

jako druhé DA? 

 

Pro DA: Ano 

 

14. Mohou být provedena 2 různá kutálení míče v lehu na zemi? Příklad: gymnastka provede 

kutálení z nohou na ruce (bez zrakové kontroly) v lehu na břiše, poté provede další kutálení 

z rukou do nohou? 

 

Ano, je to možné, DA nejsou identická. 

 

15. Kolik z povinných 4 malých kroužků v mlýncích musí být bez zrakové kontroly, aby bylo toto 

kritérium uznáno? 

 

Z jednoho kompletního mlýnku (min. 4 kroužky) musí být minimálně 2 ze 4 kroužků provedeny 

„bez zrakové kontroly“, kdy samozřejmě i všechny 4 kroužky mohou být provedeny „bez 

zrakové kontroly“. 

 

16. „Podmetenka“ je DB s hodnotou 0.20 b. – a nejedná se pre-akrobatický prvek. Je tato 

interpretace správná? 

 

Ano, jedná se o DB. 

 

17. Může gymnastka použít „podmetenku“ v DA, aby se nejednalo o pre-akrobatický prvek 

(podmetenka v DA s kritériem DB), a může ještě provést 3 pre-akrobatické prvky? 

 

Ano, toto je možné. 
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18. Tabulka pre-akrobatických prvků (#4.3.2.). „Rotace #13 se zvednutou nohou“ (jako 

podmetenka, ale nejedná se o DB) – jedná se o pre-akrobatickou rotaci? 

 

Ano. 

 

Pokud tento typ podmetenky použijeme v limitu 3 pre-akrobatických prvků pro DA, můžeme 

tedy poté již použít pouze 2 další? 

Ano, bude započítáno jako jeden pre-akrobatický prvek a dále jsou možné 2 další z různých 

skupin. 

 

19. V sestavě s míčem musí být 2 osmy, musí být tyto osmy rozdílné? 

 

Pokud jsou osmy provedeny v DB, nesmí být identické; v ostatním případech záleží na výběru 

gymnastky a mohou být opakovány. 

 

20. Pokud je po mlýncích druhou bází vyhození, musí druhá kužel v momentě vyhození rotovat? 

 

Aby mohly být „kombinovány“ Báze, jednou ze dvou bází musí být „chycení z vysokého 

vyhození“. Tento příklad nepopisuje „kombinovanou bázi“, tedy provedení záleží na 

gymnastce. 

 

21. Upřesnění – obruč: může gymnastka provést kutálení po rukou v kotoulu vpřed a stejné 

kutálení v přemetu vpřed? 

 

Ano. Jedná se o různé rotační prvky, nejedná se o identické opakování. 
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22. Jsou níže uvedené pozice platné pro kritérium „pozice na zemi“? 

 

 
Ani jeden z těchto příkladů nesplňuje kritérium „pozice na zemi“. 

 

23. Jak budou hodnoceny DA? Při jaké chybě nebudou DA uznány? 

 

Dle #5.9. 

 

DA nebudou uznány v níže uvedených případech: 

o Báze nebo kritéria nejsou provedeny dle definice 
o Ztráta náčiní během DA 
o Více než 9 DA s kritériem „DB“ s hodnotou 0.10b. a vyšší, hodnoceno v pořadí, ve kterém 

jsou provedeny 
o Více než 3 DA s pre-akrobatickými prvky jako kritérium „rotace“,  hodnoceno v pořadí, ve 

kterém jsou provedeny 
o Pre-akrobatický prvek ze stejné skupiny provedený ve více než jednom DA 
o Ztráta rovnováhy s oporou o jednu nebo obě ruce, nebo o náčiní 
o Celková ztráta rovnováhy s pádem gymnastky při provádění DA 
o Provedeno během jakékoli fáze R 

24. Je možné provádět různé vertikální rotace ze stejné skupiny vertikálních rotací v různých DA? 

(skok/poskok s otočením, s různými pozicemi nohou) s různými bázemi a kritérii? 

 

Ano, v DA je limit pouze u pre-akrobatických prvků. 
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25. Je možné provést (opakovat) identickou bázi a kritéria během různých vertikálních rotací? Příklad: 

dlouhé kutálení míče paže-záda-paže s chainé a poté stejné kutálení s rotací 360° na kolenou? 

 

Ano, je to možné. 

 

26. Je možné provést (opakovat) identickou bázi a identická kritéria během různých DB? Příklad: 

dlouhé kutálení míče paže-záda-paže v Italském Fouetté (hodnota 0.50) a poté stejné kutálení 

v obratu Passé 360° (hodnota 0.10)? 

 

Ano, je to možné, obě DA budou uznána, protože DB (kritérium DB) není identické: nicméně druhý 

DB nebude platný s identickým opakováním manipulace. 

 

27. V kombinované obtížnosti provede gymnastka 2 DA, v každém DB jedno. Rozhodčí v podskupině 

DB1-DB2 hodnotí Kombinovanou obtížnost jako 1 DB. 

 

Ano. Pokud jsou splněny všechny požadavky. 

 

Rozhodčí v podskupině DA1-DA2 hodnotí kritérium DB jako 1 nebo 2 Obtížnosti z limitu 9 DA s DB? 

 

V Kombinované obtížnosti jsou kritéria DB hodnocena 2x (1x pro každý DB). 

 

28. Kritéria pro DA (5.9.3.): Co přesně znamená poslední bod? Jaký je rozdíl ve srovnání s druhým 

bodem? 

 

 Rotace: 
- Minimum 360° 
- Toto kritérium není platné pro DB, která obsahují rotaci 
- DB nemůže být použito jako prvek s rotací 

 

DB s rotací nebudou uznána jako prvek s rotací (budou pouze uznána jako „DB“) 

 

29. Během dlouhého kutálení míče nebo obruče je polovina kutálení provedena bez zrakové kontroly 

a druhá polovina není, můžeme uplatnit kritérium „bez zrakové kontroly“? 

 

Ano, protože během výše popsaného kutálení prochází míč nebo obruč skrze zónu „bez zrakové 

kontroly“. 

 

30. Obruč a míč: dlouhé kutálení po dvou částech: pokud gymnastka provede přední kutálení po 

pažích a poté provede kutálení po pažích za hlavou, jsou obě kutálení platná? Jedná se o stejnou 

bázi? 

 

Ano, jedná se o stejnou Bázi, ale kutálení nejsou identická, tedy jsou obě platná. 
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31. Obruč: dlouhé kutálení po jedné ruce, kroužení na krku, ihned do kutálení na druhé ruce. Jedná se 

o 2 báze – dlouhé kutálení + rotace (na krku, během rotace 360°)? 

 

Ne, nejedná se o dlouhé kutálení, protože je přerušeno (viz #3.6. vysvětlení). 

Dlouhé kutálení: musí přejít minimálně přes 2 velké segmenty těla: z pravé do levé ruky přes tělo. 

 

32. Míč: dlouhé kutálení po jedné ruce, poté nestabilní vyvažování za krkem, poté míč ihned 

dokončuje kutálení na druhé ruce. Jedná se o 2 Báze – dlouhé kutálení + nestabilní vyvažování (bez 

zrakové kontroly, během rotace 360°)? 

 

No, nejedná se o dlouhé kutálení, protože je přerušené (viz 3.6.1. vysvětlení). 

Dlouhé kutálení: musí přejít minimálně přes 2 velké segmenty těla: z pravé do levé ruky přes tělo. 

 

33. Pokud se obruč otáčí okolo osy a zároveň se kutálí přes 2 paže a záda, je možné získat 2 báze 

„dlouhé kutálení“ + „rotace okolo osy“ (0.40+0.10)? 

 

Jedná se o 2 báze: „rotace okolo osy“ a „klouzání“ (protože obruč neprovádí kutálení; klouzání je 

možné provádět přes 2 části těla, ale není to nutné); uznána bude pouze nejvyšší báze, která je 

provedena se dvěma kritérii. (viz #5.6.3.). 

 

34. Volné roztáčení obruče na otevřené dlani a ihned poté malé vyhození / opětovné odbití z otevřené 

dlaně – je možné udělit 2 Báze „rotace okolo osy“ + „malé vyhození“ (hodnota 0.30+0.10)? 

 

Viz #5.11.: Tato Báze může být provedena v DA bez pomoci rukou, otevřená dlaň je považována za 

ruku; dále 2 Báze jsou platné dohromady pouze tehdy, pokud jednou z nich je chycení z vysokého 

vyhození. Tento příklad bude platný dle #5.6.3., pokud bude proveden se 2 kritérii. 

 

35. Jak bude ohodnoceno vyhození obruče okolo osy, pokud je nižší, než 2 výšky gymnastky? Existuje 

kritérium „okolo osy“ pro malá vyhození? Bude hodnoceno jako malé vyhození? 

 

Jakékoli vyhození, které nemá požadovanou výšku je hodnoceno jako malé vyhození. 

 

36. Chycení do dlouhého kutálení: jak bude hodnocena tato Báze? 

 

Z vysokého vyhození – potřeba 1 kritéria – hodnota 0.40 + 0.10. 

 

37. Vysoké vyhození 1 kužele se dvěma kritérii, (hodnota 0.20), pod letící kuželí je provedeno dlouhé 

kutálení druhou kuželí bez zrakové kontroly v rotaci (hodnota 0.30). Jedná se o 2 různá DA nebo 

2 Báze? 

 

Jedná se o dvě nezávislá DA. 
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38. Vysoké vyhození 1 kužele (bez kritérií), pod letící kuželí je proveden přemet vzad, 1 kužel 

v nestabilním vyvažování na chodidle (báze – nestabilní vyvažování, kritéria: bez zrakové kontroly, 

rotace). Jedná se pouze o 1 DA s nestabilním vyvažováním, nebo 2 Báze v 1 DA s hodnotou 

0.20+0.10=0.30? 

 

Jedná se pouze o 1 DA 0.20 (Báze – nestabilní vyvažování) 

 

39. Předání tyčky stuhy okolo nohy, bez zrakové kontroly v obratu Kb. Jedná se o DA? 

 

Ne, tato báze není v tabulce DA (viz #5.14). Jedná se o manipulaci pro DB (viz #3.7.4.) 

 

40. Obruč: je možné použít malé vyhození jako druhou bázi v DA po jakékoli bázi, nebo pouze po 

vysokém vyhození? 

 

Pouze společně s „chycením z vysokého vyhození“, aby mohla být použita druhá báze (viz #5.4.). 

 

41. Jak rozhodčí ohodnotí pokus o DA, co se týče započítání takového pokusu mezi max. 20 DA 

v pořadí, ve kterém jsou provedeny? 

 

#5.2 Požadavky: Minimálně 1, maximálně 20 DA bude hodnoceno v pořadí, ve kterém jsou provedeny 

(bez ohledu na technické provedení DA). Další DA nebudou hodnoceny (žádná srážka). Pokud 

rozhodčí identifikuje platnou Bázi (bez ohledu na provedení) a identifikuje 2 kritéria (i když nebudou 

provedena dle definice, popř. jsou provedena s technickou chybou/chybami), prvek je považován 

za DA. 

 

42. Prosím o ujasnění, co se týče započítání max. 20 DA (juniorky 15) - #5.2. říká, že bude hodnoceno 

max. 20 DA v pořadí, ve kterém budou provedeny. Pokud gymnastka provede 23 DA, první 3 se 

ztrátou náčiní: může být hodnoceno dalších 20? Nebo počítáme 20 DA v pořadí, ve kterém budou 

provedeny bez ohledu na to, zdali budou či nebudou uznány? 

 

Počítáme 20 DA v pořadí, ve kterém jsou provedeny bez ohledu na to, zdali budou či nebudou 

uznány (viz #5.2.).  

 

 

 

 

 

 



NEWSLETTER 
                           Newsletter – moderní gymnastika č.1 / Leden 2022 

 
 

1. Během série tanečních kroků dojde ke ztrátě náčiní. Rozhodčí Artistiky srazí 0.50 za neprovedenou 

sérii tanečních kroků. Udělí rozhodčí Provedení srážky 0.7–1.0 za ztrátu náčiní? 

 

Ano, taneční kroky nejsou platné (#4.4.) a rozhodčí Provedení udělí srážku za ztrátu náčiní 

v závislosti na závažnosti. 

 

2. Jaká je srážka za Sérii tanečních kroků, které jsou kratší než 8 vteřin? Dle Pravidel je udělena srážka 

za „absenci každé série tanečních kroků“? 

 

Je udělena srážka 0.50.            
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1. Ve společné skladbě je možné provést 1 Kombinovanou obtížnost. Pokud gymnastky provedou 2 

Kombinované obtížnosti, bude druhá kombinovaná obtížnost hodnocena jako 2 izolované 

obtížnosti, nebo nebude vůbec započítána? 

 

Ve společné skladbě může být provedena pouze 1 Kombinovaná obtížnost (#2.8.7.): 

• Bude hodnocena pouze 1 Kombinovaná obtížnost 

• Další 1 Kombinované obtížnosti budou hodnoceny jako izolované DB (žádná srážka) 

 

2. Společné skladby: Kolaborace CR je zkombinována se 2 či více vyhozeními náčiní . Je 

možné obdržet kritérium při chycení po CR bez pomoci rukou, bez zrakové kontroly? 

 

Ano, toto je možné, pokud nejsou kritéria při vyhození. Toto je považováno za 1 Kolaboraci. 

 

3. Je možné provést CC na gymnastce, která je vyzdvižena (vyzdvižená gymnastka, míče se kutálí 

po ní)? 

 

Ano, toto je možné, pokud je splněna definice CC. 

 

4. Je možné provést identické pre-akrobatické rotace při DE a R? 

 

Ne, toto není možné; opakované rotace v pořadí, ve kterém jsou provedeny nebudou 

započítány (viz #5.4.6.). 

 

 

 

5. Je možné provést stejnou pre-akrobatickou skupinu v R a CR? 

 

Ano, toto je možné: tyto dva komponenty jsou rozhodovány různými podskupinami rozhodčích 

a text toto nezakazuje. 

 

6. Vyhození několika náčiní : pokud gymnastka stojí v rohu plochy a vyhodí 2 náčiní. Bude se 

jednat o platnou Kolaboraci? 

 

Kolaborace nebude platná. Vyhození několika náčiní musí být provedeno opačnými směry: 

každé náčiní musí být vyhozeno ve směru o 180° od druhého náčiní. 
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7. Může být série v CR provedena 1 gymnastkou (i.e. pouze CR1) nebo může být také provedeno 

CR2 a CR3? Kolik gymnastek může provádět sérii? 

 

Série může být provedena 1, 2 nebo 3 gymnastkami. Série musí být provedena všemi 

gymnastkami, které provádí hlavní akci. 

 

8. Je možné v CR přejít gymnastku, která leží na zemi přemetem? 

 

Ano, je možné přejít přes „střed“ gymnastky, která leží na zemi (viz #6.5.11) jako „překážka“. 

 

9. CL Kolaborace – je možné, aby se gymnastka účastnila pomocí náčiní (nebude držena 

gymnastka, ale bude jí kutálen míč)? 

 

Pokud je gymnastka nějakým způsobem účastna na zvednutí/opoře gymnastky (viz #6.9.4.1.), 

může také jako součást účasti na kolaboraci kutálet míč. 

 

10. Jak budou počítány Podmetenky (DB s hodnotou 0.20)? 

 

Budou započítány v minimálním počtu 4DB, maximum 6 DB. 

 

11. Prosím, vysvětlete, jak bude „změřena“ výška 2 gymnastek v DE, zejména v případech, kdy 

všech 5 gymnastek neprovede vyhození ve stejné výšce? 

 

Pokud všechny gymnastky nevyhodí do stejné výšky, určující bude nejnižší výška vyhození. 

 

12. Je možné použít DB s rotací s hodnotou 0.10 (skoky, obrat Passé v DE jako kritérium rotace, 

ne jako BD)? 

 

Ne, toto není možné. Viz #4.4.: Kritérium „rotace“ není platné pro DB, které v sobě zahrnují 

rotaci. 

 

13. Prosím, vysvětlete, jak budou započítána DB, která jsou provedena během DE: 

 

DB budou započítány pouze jako DB; je možné je provést společně s DE pro účely choreografie, 

ale v DE nemají žádnou dodatečnou hodnotu, protože v DE již neexistuje kritérium „DB“. 

Příklad DE: „vysoké vyhození“ ve skoku s obratem, chycení náčiní v lehu na zemi. 
 

Hodnota: 
 

 DB: 0.40 (1 DB) 

DE: 0.20 (DE báze) + kritérium 0.20 za „vysoké vyhození“ + kritérium 0.10 za „pozici na 

zemi“ = 0.50 
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14. Pokud je v sestavě DB, který má být proveden simultánně (např. skok) ale v důsledku 

technické chyby se jedna gymnastka opozdí a další gymnastka provede skok trochu dříve atd.: 

je udělena srážka 0.30? 

 

Tato srážka je udělena jako chyba při organizaci prvků obtížnosti (#2.2.6.3); není udělena jako 

důsledek technické chyby (chyb) ( např. ztráta náčiní, nedostatek synchronizace atd.) 

 

15. Pravidla říkají, že pokud je technický prvek s náčiním proveden identicky během dvou DB, 

druhý DB v pořadí, ve kterém jsou provedeny, není platný. Pokud je DB proveden pod letícím 

náčiním, jak je definován různý prvek s náčiním? 

 

Izolovaný DB „pod letícím náčiním“ je typ manipulace; tedy může být proveden pouze 1x 

v sestavě bez ohledu na to, o jaký typ vyhození/bumerangu se jedná. 

 

Série skoků: zahrnuje vyhození náčiní během prvního DB, druhý DB pod letícím náčiním a 

chycení během třetího DB. Pokud dojde ke ztrátě náčiní během třetího DB v sérii, nebude uznán 

ani DB pod letícím náčiním, ani DB při chycení. Bude uznán pouze první DB, který je proveden 

při vyhození náčiní. V sestavě je možné provést sérii i DB pod letícím náčiním. 

 

16. „Identické opakování stejných kritérií není možné a opakování stejných kritérií nebude 

hodnoceno. (bez srážky) Nicméně, Výměna může být stále platná.“ 

 

Co je považováno za identické opakování stejných kritérií ve výměně? Příklad: vyhození stuhy 

za zády bez pomoci rukou (vyhození nohou) během hvězdy a poté stejný typ vyhození 

přemetem vpřed? 

 

Toto není považováno za identické vyhození, protože druhé vyhození je během rotace. 

 

17. Stuha: v sestavách jednotlivkyň musí být pro platnost R chycena tyčka (ne látka) viz #4.2.2.3; 

#4.9 a viz Společné skladby #5.2.4.3; #5.10.? Je toto tvrzení správné? 

 

Ano, je. 

18. Jak rozhodčí hodnotí R ve společné skladbě 3+2: musí gymnastky provést stejná kritéria 

s oběma typy náčiní? 

 

Ano, co se týče prvků obtížnosti v první podskupině (DB, DE, R), je zásadní, aby bylo dodrženo 

pravidlo DE #4.3.3., které zní: 

o identická kritéria provedená s každým náčiním (např. 3 stuhy jsou chyceny identicky 

„bez zrakové kontroly“ a 2 míče chycené identicky „bez pomoci rukou“) 

o při vyhození a/nebo při chycení musí být proveden stejný počet kritérií pro každý 

typ náčiní 

Co se týče počtu a typu kritérií, prvky R se řídí stejnými principy uvedenými výše. 
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19. Existuje limit pro provedené vertikální rotace a rotace DB během Kolaborací, např. může být 

několikrát použito chainé? 

 

Ne, není žádný limit pro provedené vertikální rotace a rotace DB. Máme pouze limit pro pre-

akrobatické prvky. Každá skupina pre-akrobatických prvků může být v 1x použita v CR, buď 

izolovaně, nebo opakována v rámci jodnoho CR v jakémkoli pořadí (#6.5.7.). Pre-akrobatické 

prvky mohou být použity v CC; stejný pre-akrobatický prvek může být ve společné skladbě 

použit 1x v CC a 1x v CR. 

 

20. Kritéria v CR musí být provedena gymnastkou, která provádí hlavní akci? 

 

Vždy gymnastkou, která provádí hlavní akci. (#6.5.9.2) 

 

21. Tři a více náčiní jsou vyhozena stejným či opačnými směry: mohou být náčiní vyhozena jako 

spojená konstrukce, pokud jsou spojena minimálně 3 náčiní. Pokud jsou 3 a více náčiní hozena 

různými směry, ale ne přímo proti, nebo stejným směrem, budu toto platné? 

 

Ano. 3 a více náčiní mohou být hozena jakýmkoli směrem (směry) – viz #6.6.1.2 

 

22. Musí obě gymnastky, které provádějí hlavní akci také provést identicky vyhození několika 

náčiní bez pomoci rukou? Nebo je možné provést kritéria identicky, ale jedna gymnastka je 

provede s jedním náčiním, zatímco druhá gymnastka je provede při vyhození několika náčiní? 

 

Pokud gymnastka, která provádí vyhození několika náčiní provede kritéria, tato kritéria budou 

platná pro Kolaboraci, pokud druhá gymnastka provádí hlavní akci, hází pouze 1 náčiní, není 

nutné, aby i ona provedla stejná kritéria nebo jakákoli kritéria (protože vyhození 2 a více náčiní 

je velice odlišné, než vyhození pouhého 1 náčiní). 

 

23. Kritérium v Kolaboracích CR: pokud se gymnastka přesouvá pod úrovní kolen, není to 

dostatečné pro udělení kritéria +0.10 přechod přes? Např. s míči, gymnastka je pod úrovní 

kolen a míč se nepohybuje sám o sobě, tedy nemůže být uděleno +0.10? 

 

Ano, toto je správná interpretace. 

 

24. Kolik kroků je tolerováno v CL? 

 

Toto není „měřeno“ na kroky, ale nesmí být provedeno déle než 4 vteřiny (viz #6.9.3.) 

 

25. Pokud 2 gymnastky provedou sérii v CR2, je udělena 1x za každou gymnastku? 

 

Je udělena 1x v Kolaboraci (viz #6.5.11). 
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26. Může být Bumerang použit jako překážka s náčiním v CR? 

Ano, je to možné, protože Bumerang není považován za vyhození. 

 

27. V Kolaboraci CR2, může 1 gymnastka provádět kritéria pod letícím náčiním a další gymnastka 

provádí kritéria bez zrakové kontroly a bez pomoci rukou během chycení v rotaci a obojí je 

platné? 

 

Vzhledem k tomu, že obě gymnastky provádí hlavní akci, musí provést i stejná kritéria. (viz 

#6.5.10.2.) 

 

28. Vyhození 2 náčiní: může být vyhození 1 náčiní „dlouhé“ a druhé vyhození „vysoké“? 

 

Ano, je to možné. 

 

1. Může být v Tanečních krocích použit „Bumerang“? 

 

Ano, je to možné, protože bumerang není považován za vyhození (může být použit v tanečních 

krocích ve společných skladbách). 

 

2. Kolikrát je udělena srážka za Útvary v sestavě, kde se taková situace vyskytne více než 2x? 

Příklad: Stejný útvar ve více než 2 obtížnostech za sebou se v sestavě vyskytne několikrát. 

 

Jedná se o jednorázovou srážku. 

 

 

3. Jak jsou udělovány srážky týkající se „základní techniky“ v rámci společné skladby? 

 

Srážky jsou udělovány dle toho, jak jsou popsány v #6, jsou udělovány pokaždé, bez ohledu na 

počet gymnastek. 

 

4. Dvě gymnastky ztratí náčiní během DE, každá se 2 kroky. Bude celková srážka 1,40 b.? 

 

Ano, bude. 

 

                                                        


